\* \* \*

In January 1127, the king made the odd decision (not without seeking the advice of his barons) to install the archbishop of Canterbury as perpetual keeper and constable of Rochester castle. This is the charter (Johnson and Cronne 1956, no. 1475) which gave effect to that decision:

*H. rex Anglorum omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Kent salutem. Sciatis quia concessi et concedo ecclesie Cantuariensi et Willelmo archiepiscopo et omnibus successoribus suis custodiam et constabulariam castelli Roffi semper in posterum possidendam, et hoc consilio baronum meorum. Et concedo ut in eodem castro munitionem vel turrim quam voluerint sibi faciant et in perpetuum habeant et custodiant. Et milites qui custodie eiusdem castelli deputati sunt vel deputabuntur intrent et exeant per vices suas, sicut intrare et exire debuerint, et de eodem castello ei securitatem faciant, salva per omnia fidelitate mea. Testibus Rogero episcopo Sar' et G. cancellario*

*et Willelmo de Tancarville et Gaufrido filio Pagani. Apud Wintoniam.* (Johnson and Cronne 1956, p. 356, from Lamb. 1212, "p. 18" = fo. 10v)

The second sentence, authorizing the archbishops to build "what fortress or tower they may wish", has been cited very frequently, because it proves that archbishop Willelm envisaged the construction of a keep (but, it should be noted, was not certain that he himself would get the construction done).\*

\* The first sentence is interesting too, because of the wording which is used: "to the church of Canterbury and to archbishop Willelm and to all of his successors". A similar three-part formula is used in the charter by which St Martin's church in Dover was granted to the same archbishop (Johnson and Cronne 1956, no. 1736). The monks of Christ Church (regarding themselves as the embodiment of the church) construed this formula to mean that St Martin's had been given to them, jointly with the archbishop; and much mischief followed from that. But I am not aware that they ever laid claim to the custody of Rochester castle.

For present purposes, however, the third sentence is the one which counts. It needs to be read alongside a somewhat later writ (Johnson and Cronne 1956, no. 1606), not datable more closely (it seems to me) than 1127x33, clarifying some points which had proved to be unclear. This is the text:

*H. rex Anglorum omnibus hominibus archiepiscopi Cantuariensis salutem. Concedo quod illi de vobis faciatis wardam in castello de Roucestr', quos archiepiscopus de vobis elegerit. Et precipio quod archiepiscopus justificet alios homines qui sui homines non sunt, quod faciant wardam suam ad terminos suos, quibus facere solent et juste debent. Et concedo ipsi archiepiscopo hospitia illa in bailia Roucestr' que fuerunt Gaufridi Talebot. Teste cancellario. Apud London'.* (Johnson and Cronne 1956, p. 367, from Lamb. 1212, "p. 23" = fo. 13r)